
 

 

 

                                                          
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДТЕРЕЧНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Совет депутатов Надтеречного муниципального района 

Чеченской Республики) 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 

ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НАДТЕРЕЧНИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН 

(Депутатин кхеташо Надтеречни муниципальни кIоштан) 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«22» _апреля_ 2024г.                      с. Знаменское                                        № 52-1 

 

 

Об отчете главы администрации Надтеречного муниципального района об 

итогах деятельности администрации за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом Надтеречного муниципального района, заслушав и 

обсудив отчёт главы администрации Надтеречного муниципального района об 

итогах деятельности администрации Надтеречного муниципального района за 

2021 год, в том числе по решению вопросов, поставленных советом депутатов , 

Совет депутатов Надтеречного муниципального района четвертого созыва 

Р Е Ш И Л: 

1. Принять отчёт главы администрации Надтеречного муниципального 

района Х.М.Хасанова об итогах деятельности администрации Надтеречного 

муниципального района за 2023 год к сведению (прилагается). 

 2. Признать работу главы администрации Надтеречного муниципального 

района и работу администрации Надтеречного муниципального района 

удовлетворительной. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Теркйист» и разместить на 

официальных сайтах Совета депутатов и Администрации Надтеречного 

муниципального района. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Глава Надтеречного  

муниципального района                                                                       С.С. Убайтаев 

 

 

 



 

2 
 

 
Приложение  

                                                  к решению Совета депутатов 

Надтеречного муниципального района 

                                                                                                      от 22 апреля 2024г. № 52-1 

 

Отчет 

Об итогах деятельности администрации Надтеречного муниципального 

района по состоянию на 01.01.2024 года. 

 

Общая характеристика  

 

Надтеречный муниципальный район занимает площадь 955,45 кв. км. 

Район граничит: на севере - с Наурским районом, на юго-востоке - с 

Грозненским районом, на юго-западе - с Республикой Ингушетия, на западе - с 

РСО - Алания на северо-западе - со Ставропольским краем. 

Численность населения Надтеречного муниципального района на 

отчетный период составляет - 67037 чел.  

Из них: 

 - мужчин - 33330 чел.; 

 - женщин – 33707 чел. 

За отчетный период родилось - 1285, умерло - 296 чел.  

Административный центр - с.Знаменское. Численность населения 

административного центра на отчетный период составляет - 13 075 чел. 

В составе муниципального района образовано 12 сельских поселений, с 

проживающими жителями: с.Братское; с.Гвардейское; с.Бено-Юрт; 

с.Знамеснкое; с.Верхний - Наур; с.Надтеречное; с.Мекен-Юрт; с.Подгорное; 

с.Зебир-Юрт; с.Калаус; п. Горагорск; с. Комарово. 

На территории района расположены 13 сельских населенных пунктов. 

Структуру экономики района 574 образуют организации, из них: 

- сельхозпредприятия - 1; 

- строительства - 1; 

- промышленные предприятия - 1; 

- объекты розничной торговли - 571. 

Среднемесячная заработная плата работников за январь-октябрь 2023 г. 

36568,3 руб., или 105,1 % к аналогичному периоду прошлого года. 

Сумма просроченной задолженности по заработной плате в бюджетной 

сфере не имеется. 

 

Трудовые ресурсы, занятость населения 

 

Трудовые ресурсы, всего 39269 чел., из них: 

 - экономически активное население 32752 чел.; 

 - занятое трудоспособное население 14974 чел.; 



 

3 
 

 - незанятое трудоспособное население 24295 чел.; 

 - экономически неактивное население 6517 чел.; 

 - реальный резерв незанятого трудоспособного населения 18682 чел.; 

 Численность трудоспособных граждан, ищущих работу и готовых 

приступить к ней - 2284 чел. 

Количество вакансий, заявленных работодателями на 01.01.2024 года, 

составляет 57 ед. 

 

Местный бюджет 

 

Доходы консолидированного бюджета Надтеречного муниципального 

района на 01.01.2024год составили–1 872 715,0 тыс.руб. Исполнение плана по 

доходам – 95,0 %, в т.ч.: 

- налоговые доходы – 107,8 % (план –195 676,0., факт –  211 019,6.); 

- неналоговые доходы – 125,1 % (план – 8 131,1., факт – 10 172,7.); 

- безвозмездные перечисления – 93,4%(план – 1 767 681,6., факт – 1 651 522,7.). 

Расходы консолидированного бюджета на 01.01.2024 года составили 

1 878 678,5. Исполнение плана по расходам –  94,7 %, в т.ч.: 

- общегосударственные вопросы – 96,5% (план –115 678,5., факт –111 701,4.); 

- национальная оборона– 100%(план – 3 588,2., факт – 3 588,2.); 

- правоохранительная деятельность– 96,3%(план – 3 708,2., факт – 3 573,1.); 

- национальная экономика– 96,3%(план –26 453., факт – 25 464,4.); 

- ЖКХ – 96,7 % (план – 58 885,6факт – 56 929); 

- образование – 94,9  % (план – 1 609 193,9, факт – 1 526 811,6.); 

- культура – 99,5 % (план – 107 621,2, факт – 107 119.); 

- социальная политика – 71,9 % (план – 48 529,6., факт – 34 903,7.); 

- физкультура и спорт –  100% (план – 90, факт – 90.); 

- средства массовой информации – 84%(план – 5 476,5, факт – 4 599,4.); 

- межбюджетные трансферты – 100  % (план –  3 898,1., факт – 3 898,1.). 

Доходная часть районного бюджета на 01.01.2024 года составила – 

176 741,1. и по отношению к годовому плану – 159 953,7. выполнена на -110,5 

%.  

Исполнение доходов по основным источникам: 

- налог на доходы физических лиц – 104,1% (план – 117 837,2., факт – 

122 703,1.); 

- единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности –  0% 

(план – ., факт – .); 

Расходы районного бюджета составили 1 900,2 млн. руб., дефицит (или 

профицит) бюджета – -3 587 844 руб. 

Основными направлениями расходования средств районного бюджета на 

отчетный период является финансирование: общегосударственные вопросы -

3%, первичный воинский учет – 0,2%, защита населения от чрезвычайных 

ситуаций – 0,2%, национальная экономика– 1,3%, ЖКХ – 2,4 %, образование – 

80,4%, культура – 5,6%, периодическая печать и издательства – 0,2% и 



 

4 
 

межбюджетные трансферты – 4,8% от общего объема расходов районного 

бюджета. 

Задолженности района по заработной плате работникам бюджетной 

сферы по состоянию на отчетный период составляет 0 млн. руб. 

Общая кредиторская задолженность районного бюджета по состоянию на 

отчетный период составляет 105млн. руб. 

 

Образование 
 

В Надтеречном муниципальном районе на отчетный период 

функционируют 28 образовательных организаций. 

Из них дневных школ начального, общего и среднего образования 24  

В том числе: 

 - 0 государственных; 

 - 24 муниципальных; в том числе:  

 - 24 дневных школ в них: 

 - 9736 посадочных мест; 

 - 12518 чел. обучающихся. 

 Заочное обучение с числом обучающихся - 0 человек. 

 4 учреждения дополнительного образования с 8778 обучающимися. В 

кружках и секциях охвачено более 70 % воспитанников. 

Все образовательные организации имеют лицензии, прошли 

государственную аттестацию и аккредитацию. 

Организацию работы образовательных организаций осуществляет Отдел 

образования. 

В отрасли трудится всего 2113 чел. Из них: 

 - административно - управленческий аппарат 136 чел.  

В том числе: 

по отделу образования 18 чел. Из них: начальник 1 чел., зам. начальника 

отдела 1 чел., начальник отдела 3 чел., специалисты 12 чел., инспектора 1 чел. 

по школам 106 чел. Из них: директор 24 чел., заместители директоров (по 

УВР и ВР) 64 чел., главный бухгалтер 18 чел.; 

по дополнительному образованию 12 чел. Из них: директор 4 чел., 

главный бухгалтер 4 чел., заместители директоров (по УВР) 6 чел.,  

- педагогических работников 1401 , из них: 115 чел. имеют высшую 

квалификационную категорию, 78  чел. – первую;  

- обслуживающий персонал 576 чел.; 

по отделу образования -6 чел.. Из них: зав. хозяйством 1  чел., сторож 2  

чел., уборщик производственных помещений  1 чел., водитель 1 чел., дворник 1 

чел., оператор котельной - чел. 

по школам- 556 чел.. Из них: уборщик помещений 176 чел, зав. 

хозяйством-24чел.,   рабочий образовательного  здания-24чел., дворник 48 чел, 

зав. библиотекой 24  чел.,  сторож- 55чел, повар- 25 чел., мойщик посуды -26 

чел., лаборант -41 чел, документовед -24  чел.,  библиотекарь -4 чел., вожатый- 

16 чел., секретарь учебной части-1чел.,электрик-6 чел., инженер-программист- 



 

5 
 

24чел., чел,стоматолог-3чел., художник-оформитель -1 чел.,., водитель 20 чел. 

главный бухгалтер -8.,  оператор котельной -0  чел., гардеробщик   -0 чел., 

сезонный рабочий  - 0 чел. 

по дополнительному образованию -14 чел.. Из них: документовед 4 чел., 

художник-оформитель 1 чел., инженер-программист- 3 чел.,  рабочий 

образовательного здания 1 чел ,  уборщик помещений 3 чел., оператор 

котельной  -0 чел.,  сторож  2 чел. 

 

За отчетный период среднемесячная заработная плата составила: 

- административно-управленческий аппарат 32230 руб., -0 % к 

аналогичному периоду прошлого года; 

- педагогических работников 29516 руб., 3,4 % к аналогичному периоду 

прошлого года; 

- обслуживающий персонал 16242 руб., 6 % к аналогичному периоду 

прошлого года. 

 

Средняя наполняемость классов составляет 22,2 детей. 

В 2023 году по результатам итоговой аттестации в форме ЕГЭ средний 

балл по русскому языку 55, по математике 39, 18 выпускников получили 

золотые медали. 

Охват питанием учащихся школ составляет - 39 % от общего числа 

обучающихся 12582 чел. обучающихся пользуются бесплатным питанием. 

Мероприятия по улучшению материально-технического обеспечения 

образовательных учреждений: 

- по программе «Доступная среда» на общую сумму 0 руб. (перечисление 

основных мероприятий, объем затраченных средств, экономический и 

социальный эффект). 

На отчетный период   на территории района (городского округа) введено 

в эксплуатацию 0 ед. образовательных учреждений на 0 ед. посадочных мест.  

На отчетный период в данной отрасли создано рабочих мест – 0 ед. 

Потребность в образовательных учреждениях 2 ед. на ед. посадочных 800 

мест. 

            Потребность в педагогических работниках 16 ед., из них (по 

направлениям специализации): учитель чеченского языка - чел., 

учитель русского языка и литературы -3чел., учитель математики-1 чел., 

учитель начальных классов -  чел., учитель географии- 1 чел., учитель 

технологии- чел., педагог дополнительного образования- чел., учитель 

иностранного языка-2 чел., учитель физической культуры - чел ., учитель 

физики – 2 чел. преподаватель –организатор ОБЖ-чел., педагог психолог - чел., 

учитель химии - 2 чел., учитель биологии -2 чел., водитель-чел., воспитатель 

ГПД -чел.,  старший вожатый-чел., учитель информатики -.,методист -., учитель 

истории – 2 чел.педагог-организатор-чел., учитель обществознания – 1. 
 

 



 

6 
 

Согласовано с Отделом образования администрации Надтеречного 

муниципального района 

Дошкольное образование 

 

На отчетный период в Надтеречном муниципальном районе 

функционируют - 20 дошкольных учреждений на 2090 - мест. Из них: 

Государственных на 140 мест; 

Муниципальных на 2090 мест. 

Воспитываются и обучаются – 3175 детей в возрасте от 2 до 7 лет, что 

составляет – 55% от числа детей дошкольного возраста, в том числе: 

- в государственных учреждениях - 220 детей; 

- в муниципальных учреждениях - 2955 детей. 

Потребность в местах для дошкольников от 2 до 7 лет составляет - 0 мест 

на основании зарегистрированных заявлений родителей. 

Организацию деятельности дошкольных учреждений осуществляет  

МУ «Отдел дошкольного образования администрации Надтеречного 

муниципального района». 

Количество работников, занятых в отрасли составляет - 942 чел.  

Из них: 

- административно-управленческий аппарат – 38 чел. В том числе: 

по управлению дошкольного образования - 5 чел. Из них:  

начальник - 1 чел., зам начальника – 0 чел., начальники отделов –  0 

чел., специалистов – 4 чел. 

по детсадам - 942 чел. Из них: заведующие -  19 чел., заместители 

заведующих -  19 чел.; 

- педагогических работников - 271 чел, из них: человек имеют первую 

квалифицированную категорию, - 19  чел.  

- медицинские работники  - 27 чел.; 

- учебно-вспомогательный персонал -185 ; 

- обслуживающий персонал   - 421 чел. Из них: 

по детсадам -  чел. Из них: бухгалтер – 19 чел., делопроизводитель -  18 

чел., программист - 18 чел., помощник воспитателя -  чел., шеф-повар 17 чел., 

повар 43 чел., кастелянша -18 чел., кладовщик – 18 чел., рабочий по 

комплексному обслуживанию -  23 чел., рабочий прачечной -  18 чел., уборщик 

служебных помещений -  28 чел., подсобный рабочий – 23  чел., грузчик -  17 

чел., дворник - 21 чел., сторож -  51 чел., столяр-плотник – 10 чел., кочегар -  51 

чел., слесарь – 2  чел., зав. хозяйством -  8 чел., водитель - 0 чел., садовник –  18 

чел.  

 Среднемесячная заработная плата составила: 

- административно-управленческий аппарат – 38 817 руб., 103,19 - % к 

аналогичному периоду прошлого года; 

- педагогические работники – 25 104 руб., 103,29 - % к аналогичному 

периоду прошлого года; 

- обслуживающий персонал – 16 242 руб.,106,30 - % к аналогичному 

периоду прошлого года; 



 

7 
 

- медицинские работники – 29 516 руб., 103,47 - % к аналогичному 

периоду прошлого года. 

 Родительская плата за содержание детей в детском саду составляет: для 

многодетных семей  - 1000 руб., для не многодетных – 1500 руб. 

Воспитанники, которые освобождены или получают льготу по 

родительской плате, отсутствуют. 

На отчетный период на территории района  введено в эксплуатацию – 0 

ед. дошкольных учреждений на  - 0 мест. 

На отчетный период в данной отрасли создано рабочих мест –  0 ед. 

Потребность в дошкольных учреждениях –  0 ед. на – 0 мест. 

Потребность в воспитателях – 0  чел. 

 

Здравоохранение 

 

 На отчетный период в Надтеречном муниципальном районе функционируют - 

13 ЛПУ. Из них: ЦРБ - 1; участковых больниц - 4; амбулаторий - 1; ФАПов - 7; 

районная больница - 0. (при больницах поликлиник - 5). 

 - 13 учреждений имеют лицензии на оказание медицинских услуг. 

В учреждениях здравоохранения трудится - 906 чел., в т.ч.: 

 - административно - управленческий аппарат – 11; 

 - врачей - 137, из которых - 15 чел. имеют высшую квалификационную 

категорию, - 3 чел. - первую квалификационную категорию; 

 - специалисты с высшим немедицинским образованием 

предоставляющие медицинские услуги - 17 чел.; 

 - средних медицинских работников - 434 чел; 

 - младший медицинский персонал - 13 чел; 

 - обслуживающий персонал - 304 чел. 

 - фармацевты - 1 

Врачей: 

по штату - 179,25, занято - 172,75, физических лиц – 137. 

Средний медицинский персонал: 

по штату - 413,5, занято - 413,5, физических лиц - 434. 

Укомплектованность врачами в целом по району - 98,9 %; 

обеспеченность на 10 000 населения - 20,5 (по Чеченской Республике - на 

10 000 населения). 

Укомплектованность средним медицинским персоналом – 100 %, 

обеспеченность на 10 000 населения - 68,1. 

 

Наименование врачи средний медперсонал 



 

8 
 

п
о
 ш

та
ту

 

за
н

я
то

 

ф
и

з.
л
и

ц
 

О
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

ь
 

(н
а 

1
0
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
) 

У
к
о
м

п
л
ек

то
в
ан

н
о
ст

ь
 

( 
%

 )
 

п
о
 ш

та
ту

 

за
н

я
то

 

ф
и

з.
л
и

ц
 

О
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

ь
 

(н
а 

1
0
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
) 

У
к
о
м

п
л
ек

то
в
ан

н
о
ст

ь
 

( 
%

 )
 

Надтеречный 

муниципальный 

район 

179,25 177,25 137 20,5 98,9 413,5 413,5 437 65,1 100 

 

На отчетный период в Надтеречном районе утверждена структура 

коечной сети по структурным подразделениям и по профилям с общей 

численностью коек круглосуточных стационаров - 205 коек, дневной стационар 

при стационаре - 85 коек и дневного стационара при поликлинике - 35 коек, с 

учетом зоны обслуживания каждой МО района. 

Среднегодовая занятость койки в круглосуточном стационаре составляет 

– 352. 

Стоимость содержания одной койки в муниципальных учреждениях 

здравоохранения в сутки – 2821,54 руб. Средняя стоимость койко-дня в 

муниципальных стационарных медицинских учреждениях - 2821,54 руб. 

На уровне муниципального образования Надтеречного района возможно 

проведение следующих диагностических исследований: 

УЗИ всех органов, КТ, ЭКГ, рентген-исследования, 

эзофагодуоденоскопия, флюорографическое и маммографическое 

исследования; лабораторные исследования: общеклинические, биохимические 

и иммуноферментные анализы. 

 

 
Показатели На отчетный период 

Рождаемость на 1000 родившихся живыми 19,27 

Общая смертность на 1000 населения 4,43 

Младенческая смертность на 1000 живорожденных 3,2 

Материнская смертность - абсолютное количество 0 

Естественный прирост  14,83 

Заболеваемость на 1000 населения 1,5 

Болезненность на 1000 населения 3,7 

 
Абсолютные числа На отчетный период 

Родилось всего детей 1285 

Умерло всего 296 

Умерло всего детей 9 

Материнская смертность - абсолютное количество 0 

Естественный прирост 14,83 

Заболеваемость 104941 

Болезненность на 1000 население 248517 



 

9 
 

 

Согласовано с ЦРБ Надтеречного района.  

 

Культура 

 

В Надтеречном муниципальном районе на отчетный период 

функционируют - 38 муниципальных учреждений культуры, в том числе: 

 - МУ «Отдел культуры» - 1, 

 - МБУ «Централизованная клубная система» - 1 (15 - филиалов) 

 - МБУ «Централизованная библиотечная система» - 1 (17 - филиалов) 

 - детская школа искусств - 1; 

 - музыкальная школа - 0; 

 - художественная школа - 0; 

в них занимаются - 338 детей и подростков; 

 - централизованная бухгалтерия - 1; 

 - парк культуры - 1; 

Из них имеют статус юридического лица - 6; 

Посадочных мест в домах культуры - 2077, фактическая потребность - 

2600.  

Библиотечный книжный фонд составляет - 121896, фактическая 

потребность – 69074. 

С 01.01.2023 г. по 01.01.2024 г. библиотечными услугами 

воспользовались – 32750 читателей. 

Количество работников, занятых в отрасли всего - 253 чел., в том числе: 

 - Административно - управленческий аппарат - 10 чел. Из них: 

начальник отдела культуры (центральный аппарат) - 1 чел.; 

руководитель централизованной бухгалтерии - 1чел.; 

директор централизованной клубной системы - 1чел.; 

директор централизованной библиотечной системы - 1чел.; 

директор парка культуры и отдыха - 1 чел.; 

директор детской школы искусств - 1 чел.; 

заместители руководителей - 4 чел.; 

 - Специалистов всего - 182 чел.; 

 - обслуживающий персонал всего - 61 чел.: 

Клубы - 34 чел.: 

заведующий хозяйством - 1чел., 

рабочий хоз.части - 2 чел., 

уборщик служебных помещений - 9 чел., 

сторож - 10 чел., 

дворник - 2 чел., 

юрист - 1 чел., 

истопник - 5 чел., 

программист - 2 чел., 

секретарь машинист - 1 чел., 

костюмер - 1 чел. 



 

10 
 

 

ДШИ - 9 чел.: 

библиотекарь - 1 чел., 

уборщик служебных помещений - 3 чел., 

бухгалтер - 1 чел., 

секретарь машинист - 1 чел., 

инспектор по кадрам - 1 чел., 

программист - 1 чел., 

документовед - 1 чел., 

 

Библиотеки - 14 чел.: 

программист - 2 чел., 

заведующий хозяйством - 1 чел., 

рабочий хоз.части - 1 чел. 

уборщик служебных помещений - 10 чел., 

 

Парк культуры и отдыха - 4 чел.: 

Дворник - 1 чел., 

Рабочий - 2 чел., 

садовник - 1 чел 

Среднемесячная заработная плата на отчетную дату по категориям 

работников и ее рост, в процентном соотношении к аналогичному периоду 

прошлого года: 

Административно - управленческий аппарат: 

- дворец культуры – 51950,0 руб., 6 %,                  

- библиотеки – 48515, 0 руб., 8 %,         

- детская школа искусств – 56155, 0 руб., 10%,            

- парк культуры – 39701,0 руб., 7 %, 

- централизованная бухгалтерия – 49270, 0 руб., 8 %. 

Специалисты: 

- дворец культуры – 32468,0 руб.,  5 %, 

- библиотеки – 30398,0 руб., 4 %, 

- детская школа искусств –33095,0  руб., 5 %, 

- парк культуры – 29516,0 руб., 5 %. 

Обслуживающий персонал: 

- дворец культуры – 22310, 0   руб., 8 %, 

- библиотеки – 23505,0 руб., 10 %, 

- детская школа искусств – 17000,0 руб., 3% 

- парк культуры – 16275,0 руб., 3 % 

В районе насчитывается - 133  клубных объединений. 

Количество участников клубных формирований составляет - 2042 

человек. 

На отчетный период на территории района введено в эксплуатацию 

зданий для домов культуры –  ед. на - ед. посадочных мест. 



 

11 
 

На отчетный период в данной отрасли создано рабочих мест – 0 ед. 

Потребность в типовых зданиях для домов культуры – 5 ед. 

Согласовано с Управлением культуры. 

  

Физическая культура, спорт 

  

 В Надтеречном муниципальном районе на отчетный период 

функционируют 88 спортивных сооружения, в т.ч. 

 - плоскостные сооружения - 44, 

 - спортивные залы учреждений общего образования - 20, 

 - спортивный комплекс - 1 со стадионом на 2070 мест, 

 - другие спортивные сооружения всего – 19; 

 - сооружение для стрелковых видов спорта – 1. 

С вводом данного спортивного объекта ожидается активизация работы по 

взаимодействию с другими районами и по привлечению молодежи к занятию 

спортом. 

Численность систематически занимающихся физической культурой и 

спортом составляет 28133 чел. 

Оснащенность спортивных сооружений на данное время 

удовлетворительная. 

В районе функционируют 3 ДЮСШ, которых воспитываются 3 529 чел. 

Количество работников всего 84 чел. 

В том числе: 

 - директора 3; 

 - заведующие 5; 

 - бухгалтера 3; 

 - завхоз 1; 

 - методист 7; 

 - медсестра 0; 

 - технички 7; 

 - тренера - преподаватели 59. 

 Спортивно - массовая работа проводится по отдельно намеченному 

плану, утвержденному главой администрации муниципального района. 

 План спортивно - массовых мероприятий администрации 

муниципального района был составлен в тесном взаимодействии с 

руководителями спортивных школ. Так как при исполнении плана спортивно - 

массовых мероприятий значительный вклад вносят и СШ. Это и 

предоставление спортивного инвентаря и судей. 

 Основные виды спорта, культивируемые в районе: вольная борьба, греко 

- римская борьба, бокс, дзюдо, футбол, рукопашный бой, легкая атлетика, 

шашки и шахматы. 

 На отчетный период спортсмены района приняли участие в более чем 10 

- ти республиканских и межрегиональных соревнованиях. 



 

12 
 

 А также, администрациями сельских поселений проводится работа по 

привлечению молодежи к занятиям физической культурой. Это приглашение 

именитых спортсменов и поощрение ребят добившихся результатов. Из - за 

отсутствия сельских спортивных залов молодежь занимается в школьных 

спортивных залах в свободное от занятий время. 

 

Согласовано с отделом по социальным вопросам, физической культуре, 

спорту и по делам молодежи. 

 

Промышленность 

 

На территории Надтеречного муниципального района имеется 1 

промышленное предприятие, из них: 

 - асфальтобитумный завод в с.п. Гвардейское: 

Произведено продукции на 5692484 руб. 

На заводе трудится 4 чел., 0 % к аналогичному периоду прошлого года. 

Среднемесячная заработная плата за отчетный период составляет 16565 

руб. 

Сальдированный финансовый результат по промышленным 

предприятиям составил в сумме 19188 руб. 

Просроченной задолженности по заработной плате на отчетный период 

не имеется. 

Согласовано с АБЗ (промышленное предприятие.) 

 

Сельское хозяйство 

 

 На территории Надтеречного муниципального района - 1 государственное 

сельскохозяйственное предприятие: ГУПИПС «Притеречная». 

Площадь сельскохозяйственных угодий Надтеречного муниципального 

района составляет 76,4 тыс. га, из них площадь пашни – 37,6 тыс. га. 

На сельскохозяйственных предприятиях Надтеречного района работает 

645 чел. 

По данным Чеченстата в частном секторе района - поголовье крупного 

рогатого скота на отчетный период  составляет 17,1 тыс. голов, 101,2% к 

аналогичной дате прошлого года, в т.ч. поголовье коров – 9,3 тыс. голов. Объем 

производства молока составляет  23 815 тонн, или 100,4% к аналогичному 

периоду прошлого года. Производство мяса  составило 3 286 тонны, 101,3% к 

аналогичному периоду прошлого года.     

В 2023 году проведены уборочные работы:  

 - озимой пшеницы убрано 18265 га, валовой сбор 36784 тн., средняя 

урожайность 20,1 ц/га, 

- озимого ячменя убрано 4503 га, валовой сбор 8309 тн., средняя 

урожайность 18,5 ц/га, 

- ярового ячменя убрано 1439 га, валовой сбор 2800 тн., средняя 

урожайность 19,5 ц/га, 



 

13 
 

- овес убрано 2093 га, валовой сбор 3160 тн., средняя урожайность 15,1 

ц/га, 

- горох убрано 419 га, валовой сбор 600 тн., средняя урожайность 14,3 

ц/га, 

- просо убрано 105 га, валовой сбор 110 тн., средняя урожайность 10 ц/га, 

- озимого рапса убрано 4089 га, валовой сбор 2396 тн., средняя 

урожайность 5,9 ц/га, 

- лен убрано 440 га, валовой сбор 308 тн., средняя урожайность 7 ц/га, 

- подсолнечник убрано 50 га, валовой сбор 100 тн., средняя урожайность 

20 ц/га, 

- соя убрано 285 га, валовой сбор 235 тн., средняя урожайность 8,2 ц/га, 

- горчицы - убрано 1053 га, валовой сбор 535 тн., средняя урожайность 

5,3 ц/га. 

Произведено пахоты под посев сельскохозяйственных культур урожая 2024 

года - 31827 га. 

На 24.12.2023 года посеяно озимых культур под урожай 2024 г. на площади 

30002 га: 

- озимый рапс – 7631 га, 

- озимая пшеница - 16692 га, 

- озимый ячмень - 5679 га.   

 

         

Согласовано с Сектором сельского хозяйства МСХ ЧР по Надтеречному 

району и  

ЧЕЧЕНСТАТом. 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства 

 

На отчетный период субъектов предпринимательства всех форм 

собственности - 846 в т.ч. 680 индивидуальных предпринимателей, 166 

юридических лиц в т.ч. малых предприятий - 1, микропредприятий – 845. 

Среднесписочная численность работников микропредприятий и субъектов 

предпринимательства - ориентировочно 900 чел. 

Крупными и средними предприятиями за 2023 год отгружено товаров 

собственного производства 1040,4 млн. руб., что составляет 121,2 % к 

аналогичному периоду прошлого года.  

 На основании данных налоговой службы, согласовано с отделом 

экономического развития Надтеречного муниципального района 

 

Потребительский рынок 

С января по ноябрь 2023 года, по оперативным данным, населению было 

оказано платных услуг на 451,1 млн рублей, что составило 128,9 % (в 

сопоставимых ценах) к соответствующему периоду 2022 года. 



 

14 
 

На основании данных Чеченстата за январь - ноябрь 2023 года, 

согласовано с отделом экономического развития, торговли и 

предпринимательства 

 

Инвестиционная деятельность 

 Администрацией Надтеречного муниципального района сформирован 

Реестр из 46 инвестиционного проекта, реализуемых, за счет собственных 

средств инвесторов на общую сумму 544,57 млн. рублей и созданием 443 новых 

рабочих мест, 

 Из общего количества 46 проектов: 

 1. Инвестиционные проекты в стадии реализации и завершения - 

 14 проектов на общую сумму затрат 96,05 млн. руб. и созданием 121 

рабочих мест: 

 В том числе, проекты в стадии завершения: 

 - Объект в два этажа под развлекательный центр и кафе в сп. Знаменское 

на территории парковой зоны стоимостью 4,5 млн. руб. и созданием до 10 

рабочих мест; 

 - Строительство скотобойни мощностью забоя до 30 голов в сутки в сп. 

Подгорное со стоимостью проекта 7,0 млн. руб. 5 рабочих мест; 

Кроме того, в стадии реализации ряд проектов: 

 - Строительство птицефермы в сп. Гвардейское, восточная окраина до 

5000 кур и созданием 25 рабочих мест; 

 - Строительство животноводческой фермы в сп. Гвардейское, восточная 

окраина до 200 голов КРС и созданием 10 рабочих мест; 

 - Строительство животноводческой фермы в сп. Комарово, северо - 

западная окраина до 200 голов КРС и созданием 10 рабочих мест; 

 - Строительство животноводческой фермы в сп. Верхний - Наур 

(Эмсули) до 100 голов КРС и 500 голов МРС и созданием 10 рабочих мест; 

 - Строительство цеха по ремонту и изготовлению мебели в сп. 

Гвардейское, вдоль трассы Кень - Юрт - Моздок реализация до 500,0 т.руб./мес. 

и созданием 8 рабочих мест; 



 

15 
 

 - Строительство СТО, магазин по реализации автозапчастей в сп. 

Гвардейское, вдоль трассы Кень - Юрт - Моздок реализация до 746,0 т.руб./мес. 

И созданием 3 рабочих мест; 

 - Строительство магазина по реализации мебели в сп. Гвардейское, вдоль 

трассы Кень - Юрт - Моздок товарооборот до 746,0 т.руб./мес. и созданием 2 

рабочих мест; 

 - Строительство животноводческой фермы в сп. Братское юго-западная 

окраина до 100 голов КРС и 100 голов МРС и созданием 5 рабочих мест; 

 - Строительство животноводческой фермы в сп. Знаменское юго-

восточная окраина до 100 голов КРС и 100 голов МРС и созданием 5 рабочих 

мест; 

 - Строительство птичника на 6000 гол. птица (гуси, утки) в сп. 

Знаменское юго-западная окраина на 6000 голов птицы и созданием 10 рабочих 

мест; - инициаторы, данных проектов планируют реализовать их в 2022 - 2023 

годах. 

 - Установка 6 модульных остановочных павильонов с магазинами с 

товарооборотом до 1924,31 т.руб./мес. И созданием 6 рабочих мест. 

 - Строительство и ввод в эксплуатацию торгового дома с товарооборотом 

- 5190,87 т.руб./мес. И созданием 16 рабочих мест. 

- Строительство коммерческого объекта (Магазина) в с.п. Братское 

объемом товарооборота 180 т.руб/мес. И созданием 4 рабочих мест. 

- Строительство коммерческого объекта (Магазина) в с.п. Знаменское 

объемом товарооборота 300 т.руб/мес. И созданием 7 рабочих мест. 

- Строительство здания коммерческого назначения с.п. Надтеречное, 

объемом товарооборота 190 т.руб/мес. И созданием 5 рабочих мест. 

 

 2. Планируемые проекты - 32 инвестиционных проектов на общую 

сумму проектных затрат 448,52 млн. рублей и созданием до 322 рабочих мест: 

 Из них: 

 - по 29 проектам требуется выделение земли различных категорий; 

 В том числе: 

 - по 26 проекту требуется перевод земли из одной категории в другую 

необходимую категорию; 

 - по 3 проектам требуется аренда из категории земель сельхозугодий 

(пастбищ). 



 

16 
 

 - по 2 проектам земля не требуется. 

 - по 1 проекту дано разрешение на изменение вида разрешенного 

использования земли. Это один из 15 - ти ранее, направленных на рассмотрение 

проектов, по которым МСХ ЧР не дал согласие на выделение и перевод, 

заявленных инвесторами земельных участков. 

3. Реализованные инвестиционные проекты на общую сумму 4,70 млн. 

руб, создано 16 рабочих мест: 

- Строительство коммерческого объекта (Магазина) в с.п. Братское.  

- Строительство коммерческого объекта (Магазина) в с.п. Знаменское. 

- Строительство здания коммерческого назначения в с.п. Надтеречное. 

4. Инвестиционные площадки в количестве 4 - х площадок на ранее 

переведенных землях изъяты у инициатора проектов за невыполнение им 

гарантийных обязательств, по которым в настоящее время ведется работа, 

направленная на соискание новых инвесторов. 

Работа, направленная на соискание новых инвесторов (инвестиционных 

предложений) в районе ведется на постоянной основе. 

Реализация муниципальных программ Надтеречного муниципального 

района 

 

Всего муниципальных программ 13. В 2023 году в районе осуществляется 

реализация 10 муниципальных программ.  

В соответствии с утвержденными муниципальным программами общий 

объем предусмотренного финансирования на 2023 год составляет 1 млрд 944 

млн. 851 тыс. руб.  

      Кассовые расходы на реализацию программ на 01.01.2024 года 

осуществлены в объеме 1 млрд. 843 млн. 505 тыс. руб. (94,7%), в том числе: 

- федеральный бюджет – 139 млн. 609 тыс. руб.; 

- республиканский бюджет – 1 260 млн. 851 тыс. руб.; 

- средства местного бюджета – 443 млн. 045 тыс.; 

- внебюджетные средства – 0 млн. руб. 

 
                                                            О реализации муниципальных программ 

Надтеречного муниципального района 

    

Наименование  

программы  

Источник 

финансирования  

Объем финансового обеспечения по годам 

(млн руб.) 

Всего 2023 2024 2025 

план факт план план 

1 2 3 4 5 6 7 

                   Надтеречный муниципальный район 



 

17 
 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 1    

«Развитие общего и 

дополнительного  

образования Надтеречного 

муниципального района»  

Всего, в том числе: 3005,161 1187,050 1139,374 929,392 888,719 

федеральный 

бюджет 

327,791 108,834 108,834 112,213 106,745 

республиканский 

бюджет 

2276,119 906,997 875,782 701,949 667,173 

местный бюджет 401,250 171,219 154,758 115,231 114,801 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ПОДПРОГРАММА 1.1 

 «Обеспечение 

функционирования 

системы общего и 

дополнительного 

образования на территории 

Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 61,607 35,327 27,640 13,140 13,140 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

47,940 27,119 19,766 10,411 10,411 

местный бюджет 13,667 8,208 7,874 2,729 2,729 

внебюджетный  

источник 

0,000         

ПОДПРОГРАММА 1.2 

«Повышение доступности 

и качества услуг в сфере 

общего и дополнительного 

образования Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 2943,554 1151,722 1111,734 916,253 875,579 

федеральный 

бюджет 

327,791 108,834 108,834 112,213 106,745 

республиканский 

бюджет 

2228,179 879,878 856,015 691,538 656,763 

местный бюджет 387,584 163,010 146,884 112,502 112,072 

внебюджетный  

источник 

0,000         

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА  2    

«Развитие дошкольного 

образования Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 992,742 440,869 392,878 290,338 261,535 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республиканский 

бюджет 

928,044 419,154 376,031 268,846 240,043 

местный бюджет 64,698 21,715 16,847 21,492 21,492 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ПОДПРОГРАММА 2.1 

 «Обеспечение 

функционирования 

системы дошкольного 

образования на территории 

Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 9,190 4,463 4,296 2,363 2,363 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 9,190 4,463 4,296 2,363 2,363 

внебюджетный  

источник 

0,000         

ПОДПРОГРАММА 2.2  

«Повышение доступности 

и качества услуг в сфере 

дошкольного образования 

Надтеречного  

муниципального района» 

Всего, в том числе: 983,552 436,406 388,582 287,975 259,171 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

928,044 419,154 376,031 268,846 240,043 

местный бюджет 55,508 17,251 12,551 19,128 19,128 



 

18 
 

внебюджетный  

источник 

0,000         

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА  3   

«Развитие культуры 

Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 352,299 123,127 122,839 114,506 114,667 

федеральный 

бюджет 

11,345 9,079 9,079 1,053 1,214 

республиканский 

бюджет 

1,353 0,497 0,470 0,428 0,428 

местный бюджет 339,602 113,551 113,291 113,025 113,025 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ПОДПРОГРАММА 3.1  

«Обеспечение 

функционирования 

системы учреждений 

культуры Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 15,646 4,018 3,990 5,814 5,814 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 15,646 4,018 3,990 5,814 5,814 

внебюджетный  

источник 

0,000         

ПОДПРОГРАММА 3.2  

«Повышение доступности 

и качества услуг в сфере 

культуры и искусства 

Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 336,654 119,109 118,849 108,692 108,853 

федеральный 

бюджет 

11,345 9,079 9,079 1,053 1,214 

республиканский 

бюджет 

1,353 0,497 0,470 0,428 0,428 

местный бюджет 323,956 109,533 109,301 107,212 107,212 

внебюджетный  

источник 

0,000         

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА  4   

«Обеспечение финансовой 

устойчивости  

Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 334,902 112,527 107,979 102,793 119,583 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республиканский 

бюджет 

3,960 3,960 3,960 0,000 0,000 

местный бюджет 330,942 108,567 104,019 102,793 119,583 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ПОДПРОГРАММА 4.1 

«Организация бюджетного 

процесса в Надтеречном 

муниципальном районе» 

Всего, в том числе: 334,902 112,527 107,979 102,793 119,583 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

3,960 3,960 3,960     

местный бюджет 330,942 108,567 104,019 102,793 119,583 

внебюджетный  

источник 

0,000         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА  5  

«Развитие муниципального 

хозяйства Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 135,512 71,175 70,439 31,558 32,780 

федеральный 

бюджет 

#ССЫЛКА! 11,801 11,801 6,053 6,035 

республиканский 

бюджет 

5,637 4,519 4,519 0,559 0,559 



 

19 
 

местный бюджет 105,987 54,855 54,119 24,946 26,186 

внебюджетный  

источник 

0,000         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 6   

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства на 

территории Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республиканский 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 6.1 

«Предоставление субсидий 

(грантов) субъектам МСП 

2018-2019 г.г.» 

Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,000         

внебюджетный  

источник 

0,000         

Подрограмма 6.2 

«Оказание 

консалтинговых услуг 

(обучающие семинары) с 

субъектами МСП» 

Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,000         

внебюджетный  

источник 

0,000         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 7  

«Водоснабжение и 

водоотведение» 

Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,000         

внебюджетный  

источник 

0,000         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 8  

«Профилактика 

терроризма и экстремизма 

на территории 

Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 0,050 0,050 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республиканский 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 0,050 0,050 0,000 0,000 0,000 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ПОДПРОГРАММА 8.1 

 «Проведение 

информационно- 

Всего, в том числе: 0,050 0,050 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000         



 

20 
 

разъяснительной работы 

среди населения 

Надтеречного 

муниципального района» 

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,050 0,050       

внебюджетный  

источник 

0,000         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 9   

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками и их 

незаконному обороту на 

территории Надтеречного 

муниципального района»  

Всего, в том числе: 0,009 0,009 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республиканский 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 0,009 0,009 0,000 0,000 0,000 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ПОДПРОГРАММА 9.1 

 «Проведение 

информационно- 

разъяснительной работы 

среди населения 

Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 0,009 0,009 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,009 0,009       

внебюджетный  

источник 

0,000         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 10   

«Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Надтеречного 

муниципального района» 

Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,000         

внебюджетный  

источник 

0,000         

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 11  

«Устойчивое развитие 

сельских территорий в 

Надтеречном 

муниципальном районе» 

Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республиканский 

бюджет 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджетный  

источник 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма 11.1 

«Улучшение жилищных 

условий граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в т,ч. молодых 

семей и молодых 

специалистов» 

Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,000         

внебюджетный  

источник 

0,000         

Подпрограмма 11.2 Всего, в том числе: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

21 
 

«Комплексное 

обустройство населенных 

пунктов, расположенных в 

сельской местности, 

объектами социальной и 

инженерной 

инфраструктуры» 

федеральный 

бюджет 

0,000         

республиканский 

бюджет 

0,000         

местный бюджет 0,000         

внебюджетный  

источник 

0,000         

ИТОГО 4820,675 1934,806 1833,510 1468,587 1417,282 

 
Наименование  

программы  

Источник финансирования  Объем финансового обеспечения по годам 

(млн руб.) 

Всего 2023 2024 2025 

план факт план план 

1 2 3 4 5 6 7 

                   Надтеречный муниципальный район 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА     

"Противодействие 

коррупции в 

Надтеречном 

муниципальном районе" 

Всего, в том числе: 0,020 0,020 0,000 0,000 0,000 

федеральный бюджет 0,000         

республиканский бюджет 0,000         

местный бюджет 0,020 0,020       

внебюджетный источник 0,000         

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА     

«Муниципальная 

программа 

"Профилактика 

правонарушений в 

Надтеречном 

муниципальном районе 

Чеченской Республики"»  

Всего, в том числе: 0,030 0,030 0,000 0,000 0,000 

федеральный бюджет 0,000         

республиканский бюджет 0,000         

местный бюджет 0,030 0,030       

внебюджетный источник 0,000         

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА     

«Формирование 

современной городской 

среды в Надтеречном 

муниципальном районе 

Чеченской Республики»  

Всего, в том числе: 19,989 9,994 9,994 9,994 0,000 

федеральный бюджет 19,789 9,895 9,895 9,895 0,000 

республиканский бюджет 0,180 0,090 0,090 0,090   

местный бюджет 0,020 0,010 0,010 0,010   

внебюджетный источник 0,000         

ИТОГО 20,009 10,044 9,994 9,994 0,000 

 
 

 

Реализация национальных проектов 

 

По подпрограмме "Переселение граждан, проживающих в оползневых 

зонах на территории Чеченской Республики" государственной программы 

Чеченской Республики "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

услугами ЖКХ граждан, проживающих в Чеченской Республике" в 2023 году 

переселено 24 семьи в квартиры  в г. Грозный  и 1 семья в г. Гудермес. 

 



 

22 
 

По подпрограмме «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда Чеченской Республики» в 2023 году 

построено 4 МКД для переселения жителей из 11 аварийных домов для 68 

семей  и 8 квартир для детей-сирот.  

 По мероприятиям  «Обеспечение коммунальной инфраструктурой   

земельных участков, выделенных под ИЖС» в  2023 году проложено   41,953 

км водопроводных сетей  в с.Знаменское.  

Проведена реконструкция водозаборов в с. Знаменское и с.Подгорное. 

Построены фельдшерско-акушерские пункты в селах Подгорное, Мекен-

Юрт, Комарово. 

По  нац. проекту  «Образование» построена школа в с. Бено-Юрт на 600 

мест, школа в с.  Мекен-Юрт на 360 мест. 

      

       В целях реализации регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» благоустроено 3 общественные территории.  

  

Начато строительство школы в с. Гвардейское на 720 мест. 

 

Строительство 

 

На территории Надтеречного муниципального района на 01.01.2024 г. 

построено 26 коммерческих объектов с общей площадью 6901,55 кв.м и 393 

частных домов за счет средств населения с общей площадью 72320,49 кв.м, а 

также введены в эксплуатацию: 

общеобразовательная школа на 360 посадочных мест, площадью 8894,82 

кв.м в с.п. Мекен-Юрт. 

общеобразовательная школа на 600 посадочных мест площадью 12 077,2 

кв.м в с.п. Бено-Юрт; 

строительство многоквартирного жилого дома общей площадью 1477,45 

кв.м., и площадью жилых помещений 699,9 кв.м. в с. Знаменское; 

строительство многоквартирного жилого дома площадью 1633,42 кв.м., и 

площадью жилых помещений 839,0 кв.м. в с. Бено-Юрт; 

строительство многоквартирного жилого дома площадью 2701,81 кв.м., и 

площадью жилых помещений 1586,0 кв.м. в с. Братское; 

строительство многоквартирного жилого дома площадью 1090,07 кв.м., и 

площадью жилых помещений 604,9 кв.м. в с. Братское; 

«Реконструкция водозабора «Конев-Хутор» мощностью  

7,2 тыс.м3/сутки площадью 258,1 кв.м.; 

«Реконструкция водозабора «Знаменский» мощностью 7,2 тыс. м3/сутки 

площадью 523,2 кв.м.; 

Обеспечение коммунальной инфраструктурой земельных участков под 

ИЖС, с. Знаменское (северо-восточная часть) протяженностью 41953м; 



 

23 
 

строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Подгорное 

площадью 104,2 кв.м.; 

строительство врачебной амбулатории в с. Мекен-Юрт площадью 396,2 

кв.м.; 

строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Комарово 

площадью 104,2 кв.м.; 

Газификация 

 

Газотранспортная система Надтеречного муниципального района 

составляет 668,983 км. газорегуляторного оборудования 89 ед. 

Жилой фонд составляет на отчетный период 14038 газифицированных 

домовладений, из них обслуживаются по договорам на техническое 

обслуживание ВДГО (ВКГО) 11588 ед. 

 Общее количество газопроводов под высоким давлением - 15 304 км. 

 Протяженность внутрипоселковых газопроводов составляет 541,535 км. 

  

Согласовано с филиалом «Надтеречный ОАО «Чеченгаз» 

 

Общее количество домовладений, подлежащих газификации - 541; 

Количество заявок, прошедших регистрацию на «Портале Единого 

оператора газификации» - 526. 

 

Электроснабжение 

 

По территории района пролегают электрические линии протяженностью 

1019.088 км.: 

 - протяженность ВЛ 6 - 10кВ - 329,76 км; 

 - протяженность КЛ 6 - 10кВ - 0 км; 

 - протяженность ВЛ 0,4 кВ - 689,328 км. 

Количество ТП в районе составляет 327 единиц. 

 

 

Дорожное хозяйство 

 

Количество автомобильных дорог и улиц, всего - 662  

(протяженностью – 693,96 км.), из них: 

 - внутрисельских дорог (протяженность - 536,56 км.); 

 - дороги республиканского значения (протяженность - 157,4 км.). 

 

Автомобильные дороги местного значения муниципального образования. 



 

24 
 

 

Количество улиц (ед.) 647 

Общая протяженность улиц (км.) 536,56 

Асфальтобетонное (км.) 72,17 

Гравийное (км.) 184,75 

Грунтовое (км.) 279,64 

 

  

Согласовано с отделом строительства, архитектуры и ЖКХ. 

 

Транспорт 

 

В районе отсутствуют автобусные маршруты, доставляющие школьников 

из удаленных сельских населенных пунктов к учебным заведениям. Перевозку 

пассажиров Надтеречного муниципального района осуществляет автоколонна 

«Знаменская» ГУП «Чечавтотранс», а также ООО «Пассажирский сервис». 

На балансе автоколонны «Знаменская» ГУП «Чечавтотранс» числится - 3 

автобуса. 

Маршруты: 

 - внутрирайонные - 1 

 - пригородные - 3 

 - междугородные 2 

Также данные маршруты обслуживаются 9 единицами частного 

автотранспортного, привлеченными на основании договора с ГУП 

«Чечавтотранс». 

На балансе ООО «Пассажирский сервис» числится 16 ед. автотранспорта. 

Маршруты: 

 - внутрирайонные - 0 

 - пригородные - 0 

 - междугородные 2 

Автокасса «Знаменская» ООО «Путь» обслуживает пригородные и 

междугородные (внутриреспубликанские) маршруты. Количество 

обслуживаемых маршрутов - 5. Количество ежедневных отправлений - 26. 

 

Согласовано с Министерством транспорта и связи Чеченской 

Республики 

Жилищно - коммунальное хозяйство 

 

Жилищный фонд Надтеречного муниципального района на 01.01.2024 г. 

составляет 13303 домов, общей площадью 1441,5 тыс. кв.м., в том числе: 

 - частных домов - 12517, площадью 1330,3 тыс. кв.м.; 

 - муниципальные - 484 площадью 109,6 тыс. кв.м.,  

из них: 



 

25 
 

 - дома блокированной застройки - 397 площадью 54,9 тыс.кв.м. 

 - МКД – 87 площадью – 54,7 тыс.кв.м. 

Признаны аварийными - 32 МКД, общей площадью - 22305,9 м2 

Все многоквартирные жилые дома, находящиеся на территории 

Надтеречного муниципального района, переданы в муниципальную 

собственность.  

 

Объекты коммунальной инфраструктуры (котельные, водохранилища 

насосные станции, водопроводы, канализационные очистные сооружения, 

канализационные насосные станции):  

 

 

Согласовано с отделом архитектуры, строительства и ЖКХ. 

 

Общее количество земельных участков, подлежащих государственной 

регистрации прав в ЕГРН - 54 

Из них: 

земельные участки без построек - 53; 

земельные участок с домовладением - 1. 

 

Муниципальная служба 

 

Общее количество муниципальных служащих - 141 (фактическая) 

Из них: 

 с высшим образованием - 121; 

 средним профессиональным образованием - 20 

 

Количество муниципальных служащих несоответствующих занимаемой 

должности по уровню образования - 3 

Из них:  

главы администраций сельских поселений - 3: 

 

№№ Наименование Местоположение Технические 

параметры 

Проблемы 

1 Котельная №1 с. Знаменское 3,0 Мвт Кап.ремонт 

2 Котельная №2 с. Знаменское 2,0 Мвт Кап.ремонт 

3 Котельная №3 п. Горагорск 4,0 Мвт Кап.ремонт 

4 КНС с. Знаменское 
1,5 

тыс.м3/сутки 
Кап.ремонт 

5 ВНС с. Калаус 
105 м3/час 

(160 кВт) 
— 



 

26 
 

Количество органов МС не являющиеся муниципальными служащими - 

39 (техперсонал).  

 

Экология и охрана окружающей среды  

 

 Основными загрязнителями окружающей среды на территории 

Надтеречного муниципального района являются коммунальные отходы. 

В районе на постоянной основе проводятся мероприятия, направленные 

на охрану окружающей среды, снижению выбросов и сбросов загрязняющих 

веществ, негативного влияния отходов производства и потребления на 

окружающую среду, благоустройство и экологическое просвещение населения. 

Практически еженедельно проводятся субботники по поддержке санитарного 

состояния на территориях сельских поселений. 

Работы по сбору и вывозу твердых коммунальных отходов на территории 

Надтеречного муниципального района осуществляются фирмой ООО 

«ОНИКС». 

 

Защита населения от чрезвычайных ситуаций 

 

На отчетный период в единую диспетчерскую службу Надтеречного 

муниципального района поступило 98 обращений жителей, отдельных 

предприятий и организаций. 

Основными причинами обращений являлись: отключение газоснабжения 

31 чел., отключение подачи воды 21 чел., отключение электроэнергии 47 чел. 

На отчетный период в муниципальном районе зарегистрированы пожары 

- 69, из них, лесных пожаров - 0 га. Пожар нанес материальный ущерб – 

4815 руб. В результате пожара повреждены дома - 14. Погибли - 0 чел., 

пострадали - 1 человек. 

 

Охрана правопорядка 

 

За 12 месяцев 2023 года на территории Надтеречного муниципального 

района зарегистрировано 72 преступлений (АППГ – 77), что на 18 

преступлений или 20,0 % меньше чем за АППГ; в т.ч. особо тяжких – 0 (АППГ- 

7), тяжкие – 17 (АППГ - 24), средней тяжести – 20 (АППГ – 20), небольшой 

тяжести – 35 (АППГ-39). Зарегистрировано 2110 (АППГ–2280) нарушение 

правил безопасности дорожного движения, снижение составляет 170 

протоколов или 7,4%. За 12 месяцев произошло 12 ДТП (АППГ – 10).  Погибли 

в ДТП 2 чел., пострадали 14 чел. 

Действует 1 общественное формирование правоохранительной 

направленности, в котором состоят 54 чел. С их участием выявлено 0 

правонарушений.  

Согласовано с ОМВД России по Надтеречному району. 

 

Рассмотрение предложений, заявлений, обращений и жалоб граждан 



 

27 
 

  

На отчетный период в администрацию муниципального района 

поступило обращений от граждан всего - 85.  

Из них: 

 - письменных - 85,  

в том числе: 

предложений - 0, 

заявлений - 85, 

жалоб - 0. 

 - устных обращений - 0, 

 Из общего числа обращений: 

 - первичных - 85, 

 - повторных - 0. 

 Из них: 

 - рассмотрено положительно - 79; 

 - даны разъяснения и консультации - 6; 

 - находятся на рассмотрении - 0; 

 - отказано в рассмотрении - 0. 

Согласовано с отделом по организационным и общим вопросам. 

 

 

 

 


